quando foi realizada a correição anterior, a màrço de 1991 
(hum mil, no~ecentos e noventa e um), foram recebidos no órgão 9.889 
(~ove_mr;. oitocentos.e oi~enta e nove) processos, dos quais foram 
distribuidos 8.720 (oito mil, se~ecentos e vinte) entre os Juízes, que 
julgaram 6.941 (seis mil, novecentos e quarenta e um) deles. Informou, 
ainda, o referido setor que, em 31 de março 1e 1990 (hum mil, novecen-
tos e noventa) estavam em -tramitação e aguaroando julgamento 5.705 
(cinco mil, setecentos e cinco) processos, total que inclui os que 
deixaram de ser julgados no ano anterior. Considerando •o número de 
processos distrib!.!Ídos aos Juízes, 8. 720 (oito mil, setecentos e vin-
te), e o daqueles julgados, 6.941 (seis mil, novecentos e quarenta e 
um), verifica-se que a produtividade destes foi de 79,59% (setenta e 
nove vírgula cinqüenta e nove por cento), ou seja, quase 80% (oitenta 
por cento). Se atentarmos, porém, para o número de processos recebidos 
pelo Tribunal no período, 9.889 (nove mil, oitocentos e oitenta e 
nove), e o .ele processos solucionados, 6. 941 (seis mil, novecentos e 
quarenta e um), a produtividade cai para 70,18 (setenta vírgula dezoi-
to por cento), o que não pode ser imputado, porém, ao Tribunal, pois 
antes de serem distribuídos aos Juízes os processos são encaminhados 
à Procuradoria Regional para parecer, que não os devolve ao Tribunal 
com a celeridade devida. 4) CUSTAS E EMOLUMENTOS. Pelo Tribunal foi co 
municado ao Ministro Corregedor que no ano de 1990 (hum mil, novecen-= 
tos e noventa) foram recolhidos, na sede do Órgão, CrS 1.423.974,20 
(hum milhão, quatrocentos e vinte e três mil, novecentos e setenta e 
quatro cruzeiros e vinte centavos) a . título de custas e emolumentos e, 
nas Juntas de Conciliação e Julgamento, CrS 91.671.380,10 (noventa e 
um milhões, seiscentos e setenta e um mil, trezentos e oitenta cruzei-
ros e dez centavos). No ano de 1991 (hum mil, novecentos e noventa e 
um), até março, foram recolhidos mais CrS 1.387.605,21 (hum milhão, 
trezentos e oitenta e sete mil, seiscentos e cinco cruzeiros e vinte 
e um centavos) àquele título, na sede do Órgão, e nas Juntas, até fev~ 
reiro, CrS 34.531.797,70 (trinta e quatro milhões, quinhentos e trinta 
e um mil, setecentos e noventa e sete cruzeiros e setenta centavos). 
5) CORREGEDORIA REGIONAL. Pelo assessor da Corregedoria foi informado 
o Ministro Corregedor de que no ano de 1990 (hum mil, novecentos e no-
venta) foram inspecionadas ·pelo Senhor Pr€sidente, que acumula as ' fun-
ções de Corregedor, as 51 (cinqüenta e uma) Juntas de Conciliação e

[...]

de mandados judiciais e execução, 
dos foros de Simoes Filho, Camaçari, Itabuna, Feira de Santana, Maruim 
e Aracaju. Informou ainda o assessor da Corregedoria que, no ano de 
1990 (hur mil'. novecentos e noventa), foram examinados pela Corregedo-
ria 22:726 (vinte e deis mil, setecentos e vinte e seis) processos e 
proferidos 1.785 (hum mil, setecentos e oitenta e cinco) despachos cor 
reicionais. Nas 19 (dezenove) Juntas já correicionadas no corrente ano 
foram examinados 4.278 (quatro mil, duzentos e setenta e oito) proces-
sos e P.roferiàos 233 (duzentos e trinta e três) despachos. Informou, 
ainda, que no ano de 1990 (hum mil, novecentos e noventa) foram rece-
bidas 14 (quatorze) reclamações correicionais e julgadas 02 (duas) e, 
no ano de 1991 (hum mil, novecentos e noventa e um), já foram ajuiza-
das 04 (quatro) des~as reclamações, das quais nenhuma foi ainGa julgada.

[...]

Informou, finalmente, o assessor da Corregedoria que, 
no ano de 1988 (hum mil, novecentos e ·oitenta e oito), na gestão do 
Juiz Ronald Olivar de Amorim e Souza, através de um provimento (N~ 03/ 
88), foram consolidados todos os provimentos até então expedidos pela 
Corregedoria Regional, num texto de 203 (duzentos e três) artigos e 
que em 1990 (hum mil, novecentos e noventa), já na administração do 
atual ~residente e Corregedor, foi edit~do opúsculo contendo as ·~eco­
mendaçoes da Corregedoria". 6) SESSÕES DO PLENO E DAS TuRMAS. o Minis-
tro Corregedor compareceu à sessão ordinária da li Turma do TRT, de